F

λαδβίλο παλινωδία τὸ ἀεὶ ἔρχεται ἀνελειφει, id est, iis, qui in fabulatio peccarunt, vetus est expiatio, quae Homerū quidem fugit, sed non Stesichorū. Nam cum oculis orbatus esset propter eam, quod Helenā maledixerat, non ignoravit, quemadmodum Homerus, sed, ut pote qui musicus esset, causam eius rei intellexit, & cōtinuū hoc carmen fecit. *Non verus ille est sermo: numquam purpibus Pella es velinolis opulenta ad Pergama Troia.* Absoluta igitur tota illa, quae appellatur, palinodia, oculorū sensum cōtinuū recuperavit. vsurpat M. Tullius huius carminis principium lib. 9. epist. ad Attic. *Ὁδὲ ἐστὶ ἐπιμυος λόγος* (ut opinor) *ille de ratibus*, id est, non est verus ille rumor de Pompeij navibus. Extat & alius Stesichori versus apud Lycophronis interpr. ad eandē rem pertinens, *Τρῶες τοὶ ποτ' ἴσαν Ἐλένης εἰδωλοῦ ἔσονται*, id est, Iroiani quondam abierūt secum Helenae imaginem habentes.

INFAMIS HELENÆ] quam infamarat Stesichoro. nō dissimulabo me reperisse in vno Vatic. libro, Infamis. de qua scriptura equidē nihil pronūtio. tantūm admonitum lectorem velim, ut consideret, idē mē sit sentiendum de nomine infamis, quod de infactus censuit Hermolaus Barbarus: nepe scribendum esse, infictus.

VATIS] Stesichoro. de quo supra ad Od. 9. lib. 4. vide de cod. multa apud Quinēt. lib. 10.

ET TV] tu quoque eorum exemplo. **ONEG PATERNIS**] hęc palinodia irrisionis cōtumeliosā plenissima est: imō verō mera contumelia est, cū vrbānitate tamen Horatiana coniuncta. Vult enim Horatius intelligi, quae laudatā Canidiā causa dicit, esse planē fallā.

NEC IN SEPULCRIS, &c.] id est, nec docta, seu quae necis pauperū mortuorum cineres nono post eorum mortem die dispergere, ac dissipare: innuit hoc eam factitare solere.

NOVENDIALEIS] nouendiales pulveres, nouēdiale sacrum, nouendiales ludi, nouēdiales feriae à numero dierum sunt dictae. Nam cadaver domi dies septē servabatur: octavo die comburebatur: nono sepeliebatur, seu humabatur: deinde iustis persolutis, & imposita inscriptione humatus dicebatur mortuus. ante hoc tempus, & antequā hęc facta essent, dicebatur esse supra terram. Ad hūc locum pertinet illud Virgil. 5. Aeneid. *Præterea si nona diem mortalibus alnum Aurora extulerit, radiisque retexerit orbem, &c.* ad quem locum lege Seruiū, qui ibi profert hūc Horatianum versum.

PVRB MANVS] *καὶ βερύει χεῖρες*: non maculate sanguine: quod est falsum, ut cetera omnia.

TVSQUE VENTER PARTUMEIVS] venter partumeius est, qui partū edere & solet, & potest: venter fecundus: qualis profectō nō est Canidiā: id est, Gratiidā. est autē nomē confatum à partu, & verbo meo, in codice Io. Mo-

rellij viri nobilis, & in primis eruditi, annotatū erat ad hanc vocem *partumeius, partū aptus.*

TVO CRVORE RVBROS] tuo cruore & tabo commaculatos in puerperio tuo.

VTCVMQVE, &c.] quoties, vel quādo: cūque tu partu edito de lecto surgis fortis puerpera. quod numquam tibi contigit. numquam enim nec paris, nec peperisti. videtur enim significare, Canidiā obstetricis opera, & ministerio vti, quae pannos eius cruore ex partu inquinatos, abluat, cū longē aliud & sentiat, & velit intelligi. Nam nec vmqū puerpera fuit, neque obstetricis vta est, neque pannos habet cruentos, utpote quae suppositos partus ostendet, non veros, ut sup. Od. 5. si *vocata partibus Lucina verū affuit*. Exsiliū autem secundae personae est, à verbo exsilio.

CANIDIA.

OBSERVATIS] obturatis, clausis, surdis. obserare à sera factū. vtitur & Catull. ad Ipsithil. seu, ut alij volunt, hospitem, *Ne quis liminis obseret tabellam.*

NON SAXA NVDIS SVRD.] huius versus, & proximi sententia est. Nō sunt nautis surdiora saxa, quae fluctibus hibernis verberantur, subintell. quā ego tibi sum, vel hoc modo. nō magis audiūt nautas miseros, nudos, & ciectos saxa, quae à fluctibus hibernis verberantur, quā ego te, nudū autem, id est, spoliatis, naufragis. sic supra Od. 7. lib. 3. *nam scopulis surdior Icarī Voces audiit adhuc integer.*

TVNDIT] verberat. Virgil. Aeneid. 5. *Est procul in pelago saxum, summantia contra Littora: quod tumidis summersum tunditur olim fluctibus hiberni condunt ubi sidera Cori.* Idem in Daphn. *Nec percussa iuuant fluctu ram littora, &c.*

NEPTVNVS HIBERNVS] id est, mare tempestatibus hibernis commotum, atque ventis concitatum.

SALO] fluctu: maris agitatione. & iactatione. Graecum nomen est, ex quo *σαλεύειν* agitare, concutere.

INVLTVS VTI TVRISERIS, &c.] egone committā, ut tu impune riseris Cotyttia, quae sacra tu tuis verbis vulgasti? de hoc loquēdi genere vide quae sunt annotata ad illum locum, *Vt sine togam spurco Dame laue?* Satyr. 5. lib. 2.

COTYTTIA] sic scribendum docuit Politianus, nō *Cocytia*. Cotyttia autem dicta sunt sacra quaedā nocturna, flagitiosa, obscena, & nefaria, à Cotyttone impudentiae, & Veneris obscenae dea, cuius sacerdotes erāt Baptae: de qua Iuuenalis Sat. 2. *Talia secreta coluerūt Orgia tādā Cecropiam soliti Baptae lassare Cotyttō.*

LIBERI CVPID.] liberi, id est, nulla lege, nullōque pudore à libidine reuocati: liberē & solutē per omne libidinis, quantumvis obscenae, & flagitiosae genus vagantis.

Et Es-

ET ESQVIL. PONTIF. VENEFCI] conficius, & particeps à me factus eorum sacrorum & veneficiorū, quae in Esquilis tracto: vel dic pontificem cum appellari veneficij, Esquilini, quia veluti pontifex quidam hęc sacra reprehendat, & de his existimare, & iudicare audeat. erat enim pontificum religiones, & caeremonias rueri. Festus, *Pontifex maximus, iudex, atque arbiter habetur rerum diuinarum, humanarūque.* Plautus Rudente, *Liber iurare. rōne pontifex perurio es?*

IMPVNE VTI VRBEM, &c.] egone te patiar inultum esse, qui me populi fabulam feceris?

QVID PRODERIT DITASSE, &c.] id est, quid proderit tibi te Pelignas anus impēso pretio conduxisse, ut te dolore, & cruciatu corporis liberarent: praesentibusque venenis vsum esse, ut statim exanimatus misericordiam tuarum portum occupares, si tardiū, quā optas, moriturus es?

DVCENDA] producenda, extrahenda. sic dicimus *ducere bellum.*

IN HOC] ad hoc, propter hoc, *ὅτι τὸ τῶ.*

SVPBETAS] vt sufficias, ac suppedites materiam, & locum nouis doloribus: vel vt sis semper recēs & integer nouis doloribus. *ἴνα ἐπαρξῆς καὶ αἰὲς ἀλγῶν.*

DOLORIBVS] sic habent aliquot libri scripti, & excusi: quidam scripti *laboribus*: quidam *cruciatibus.*

INFIDVS] qui Deorum consilia recondita vulgavit, vt dicemus ad Sat. 1. lib. 1. sed mihi tacendum non videtur, me in octo lib. manuscriptoris legisse, *Pelopis infidi pater.* [quam lectionem confirmat Catull. *Troicaeque obsidens longinquo mania bello Periturū Pelopis vastabit. tertius heres.*]

BENIGNA] copiosae, affluētis, abundantis, largae videntur quidem hęc pugnare, copiosum esse, & egere: sed ea est Tantalī, & Tantalī similitum poena, vt in media rerum copia egeant. de hac autē Tantalī poena vide annot. ad Satyr. 1. libri primi.

OPTAT. PROMETHEVS] de Prometheo supra diximus nonnulla ad Od. 3. lib. 1. ad quae hęc addamus: Prometheum iccisō Caucafo esse affixum fingi, quod is in monte illo affixū hęcus, inde astra studiose cōtemplaretur, & rerum caelestium cognitioni operā daret. quod testatur & Cicero lib. 5. Tuscul. quāst. non longē à principio. Est autē hic mons circa Assyrios, altissimus, & pane dicam, sideribus vicinus. ex quo fit, vt astra maiora, quā aliunde viderentur, demonstrat, & planissimē eorum ortus obitusq; declarat. Dicitur idem totam fulminū rationē accuratē perquisuisse, eamq; perspectā & cognitā hominibus indicasse. Ex quo ignem caelestē furatus esse traditus est. Quod autē Aquilae cor eius exort, significat ea fabula curam, & sollicitudinē acrem animi, qua siderum motus peruestigauit.

OBLIGATVS] id est, *aligatus*: vel dic *obligatus*, quasi circumligatus, id est, firmissimē & tenacissimē ligatus. sic enim dicunt Latini, *nexu se obligare, & verborum obligationes, & obligare vultum, & obligatus beneficiū.* Sed cur non dixit, *obligatus Caucafo*, potiūs quā *aliti*? An hoc significat, Prometheo aquilam esse assidue affixam per hypallagen? An Prometheum Caucafo esse obligatum & affixum, vt aliti, id est, aquilae pabulum assidue praebet, quasi *aliti* positum sit pro, alitis causa?

OPTAT SVPREMO, &c.] de Sisypho & eius saxo, cū fabula sit notissima, tūm collegimus quādam ad Od. 14. lib. 2. ibi, *damnatūque longi Sisyphus Aolides laboris.*

VOLES MODÒ ALTIS DESIL. TVRR.] modò voles te ex altis turribus praecipitem agere.

ENSE PECTVS NORICO RECLVDERE] tibi pectus ferro trāsfigere. sic Virg. loquitur lib. 10. Aenei. *Tum latebras anima pectus mucrone recludit.* Noricus ensis autē à gente Norica dictus, Rhœtis, & Lepontis finitima. Nā inter Noricos, & Rhœtos Rhœnus fluuius interfuit. supra Od. 16. lib. 1. *quas neque Noricus Deterret ensis.*

INNECTES] sic reperi scriptum in duob. codic. Vatic. Vrsin. Rainutij, Faern. Nicot. Rufar. Cleric. in trib. Vatic. Faern. Tom. *nectes.*

VECTABOR HVMBRIS] tuis humeris infidebo mihi inuisis.

AN, QVA MOVERE CEREA] an ego, quae cereas imagines motu praeditas efficere, & animare possum, & c. adhibebatur autē cereae, & lancae imagines in rebus magicis: vt sat. 8. lib. 1. *Lancae & effigies erat, altera cerea.*

VT IPSE NOSTI CVRIOSVS, ET POLO] in libro Iannoct. scriptum est, *vt ipse curiosus nosti, & polo.* quam scripturam non reticere, nisi magis mihi placeat vulgata.

ET POLO DERIPERE LVNAM] supra Od. 5. *Lunamque calo deripit.* Deripere autē non deripere, scriptum est in omnibus libris: calamo exaratis.

EXCITARE] excitare mortuos ab inferis. **DESIDERIQVE TEMPERARE POCVLVM]** & conficere, ac miscere poculum amatoriū. sup. Od. 5. *Amoris esset poculum.* temperare, *καὶ ποῦ*.

PLORANTIN TENVLL HABENTIS EXITVS.] Cū dissentirent hoc loco inter se libri veteres, alique haberent, *Plorem artis in se nil habentis exitum*: alij, *Plorem artis in se nil habentis exitum*: alij, *nil agentis exitum*: ego olim eam scripturam, quae mihi probabiliss. visa erat, quaeq; reperitur in duobus cod. Vatic. Iannoct. Tom. (quamquam in vno ex his, nō sine litura.) *Plorem artis in se nil agentis exitum*, secutus eram. quam sic explicabam: ego, quae Lunam à calo possum deducere, & mortuos excitare ab inferis, & ama-

F ij

toria pocula præsentissima conficere, vsq; adeo ne infelix ero, vt ars mea in te sit inanis, nullamque vim aut potestatem habeat? hæc mihi quidē videbatur esse verborum sententia: sed hærebat scrupulus, quod genus hoc loquendi, *ars nil agit in aliquo*, seu *in aliquem*, pro eo, quod est, inanis est, & nullam vim habet, & nil valet, videbatur mihi, & vt nunc videtur, parum Latinum, & Horatio, eleganti scriptori, indecorum. nam *nil agere* quidem, inanem operam fumere est: quo sæpe vtuntur Latini. vtitur & Hor. sat. 9. lib. 1. *sed nil agit: usque tenebo*. & satyr. 3. lib. 2. qui locus videtur præcipue huius lectionis sententiam adiuuare. *Nil agit exemplum, licet quod lite resoluat*. significat enim inutile, atq; inane esse exemplum, quod rem dubiam & cōtrouersam, alia re dubia soluit. hoc igitur tunc afferēbam, quo hinc scripturam defendere. nam illam alteram, *ars in te nil habentis exitum*, planē reiciebam. quæ tamen reperitur ferè in omnibus lib. excusis, Venetis, Lugdunensibus, Patiensibus. Germanicis, & maiore parte manuscriptorum. ego autē eam annos ab hinc duodecim ita in meo libro immutaram. *Plorem artis in te nil valentis exitum*. quod idē nuper venit in mentem Paulo Manutio, viro doctissimo, seu potius Mureto: qui ita curauit excudendū, cum Aldini antiquiores habeat, *nil habentis* neq; verò hæc mihi scriptura displiceret, si eius exstaret in libris veteribus vel tenuissimum vestigiū. Nunc cum id non sit: hanc, quam explanauit, & quæ reperitur in libris scriptis, *Plorem artis in te nil agentis exitum*? tenebam, quia non habebam meliorem. Nam, ne metiar, ne eam quidem magnopere probabam. Videbatur enim mihi inelegans & insolens, ac, pæne dicam, barbarum loquendi genus: vt & nunc videtur. *ars nil agit in te*, vt supra dixi. Nunc igitur (vt, quod sentio, liberè dicā) hanc ipsam scripturam, quam religione quadam deterritus immutare, aut reicere tum nō sum ausus, corruptam esse, neque vllum mendum inesse in verbo *habentis*, sed in *vocem*, aut in voce *exitum*: & ne longum faciā, totum hunc locum sic esse legendum puto. *Plorem artis in te nullum habentis exitum*? seu, si quis malit, quod in quibusdam libr. reperitur, *Plorem artis in te nil habentis exitum*? Natum autem fortasse mēdum est ex hac scriptura, *nullus habentis*, & ex ignoratione cōsuetudinis loquēdi Horatianæ. Nam cum indocti quidam siue librarij, siue lectores, quid sibi vellet illud *nullus*, nō intelligerent, neque quod referri possent hi patrij casus *ars habentis*, viderent, ex ea voce *nullus*, fecerunt *nil*. Ita nobis locus corruptus per manus traditus est, quæ postea nonnulli ita corrigere conati sunt, vt *agentis* reponerent in locum verbi, *habentis*. in libro quidē Don. perspicue vox *agentis* a lia & recentiore manu scripta est. in solo autē codice Tornes. & duob. Vatic. integram reperi: quibus eū postea consentire animaduēti Luteriæ Clericanū, Nicotianum, ynum Ruffard. ce-

teros. hanc igitur germanam, & integram scripturam esse arbitror. verborum autem hic ordo est, *Plorem artis nullum exitum in te habentis*: vel, si quis fortē altera lectione huic anteponat, *Plorem artis*, id est, plorem gratia artis, *nil exitum*, id est, nullum exitum, *in te habentis*? Iam hoc *Plorem artis*, Græcorum more dictum est, pro eo, quod est, *plorē artis ergō*, seu causa artis, vel ob artem. solēt enim illi in huiusmodi loquēdi generibus subintelligere *χρῆμα*, vel *ἐνεχῆ*. Plato in Euthyd. *μαχαιρῶν ἢ οὐκ ἔστιν ἐργον τῆς κτήματος, πολλὸν μάλλον, ἢ μέγαν βασιλέα τῆς ἀρχῆς*. i. beatos equidē vos duco possessionis istius magis nomine, quàm magnam regem, seu Persarum regem, imperij. Aristot. *ῥήτορ . α . πολλοὶ γὰρ ὑγιανόντων, ὡσαύτῃ ἡρόδωτος λέγειται, ἔστι οὐδὲν ἐν οὐδαμῶσι οὐδὲν ἔργον*, id est, ad verbum, quos nemo beatos duxerit valetudinis. quod valet, ob valetudinē, vel causa valetudinis. Dionys. Halicari. *ἀρχαῖοι . βιβλ . ζ . ταύτης μὲν τοιγὰρ τῆς γνώμης ἐπινοοῦντες ἡμᾶς, id est, huius sententiæ vos laudātes. quod valet, ob hanc mentem, vel ob hanc sententiam. Eurip. in Androm. *καὶ μὲν οὐδὲν ἔστω δαίαι τελέμας, ἢ ἐρεῖα, ὡς ἔστωτος ἔργον, καὶ τῆς ἀρχῆς ἀνδράσι*, id est, gemo igitur facinoris hostilis, quod perpetrati. Idem Iphigenia in Aulide, *Ἑλλᾶδος μάχιστ' ἔργον τῆς ταλαπάρου ἔστω*, id est, maximē equidem Græciæ calamitosā gemo ac ploro. Idem Phœniss. *φῶν, φῶν . κελῶν σὺν Οἰδῖπῳ σὺς ὄν ἔστω*. malorum tuorum Oedipe ploro. quæ tria postrema exempla proximē accedunt ad hanc locutionē Horatianam. Integrum est illud genus apud Æschyl. in Prometh. *Αἰ εἰ τῶ ἐπιπέδῳ, σὺν ὑπερῆστω πῶν*, imitatus est etiam Virgil. 11. Æneid. *Vir Troiana, quibus celo te laudibus æquem? sustulit ne prius mirer, belline laborum?* id est, tene mirer ob iustitiam prius, an ob belli labores? sic enim hunc versum explico, quamvis paullo aliter Seruius. Iam hæc loquendi genera, *habere exitum*, *nullum habere exitum*, Latinis scriptoribus valde sunt vsitata: quorū hoc proximum significat, qui ppiam non consequi finē, cuius gratia cœptum est, atque ita inane & inutile, seu nulli? efficacit esse: illud alterū, contrarium, nempe ad exitum optabilem peruenire & efficax esse, seu (vt ita dicā) effectum aliquem gignere. M. Tull. lib. 7. epist. ad Attic. *Rursus autem ex dolore municipali, sermonibusque eorum, quos conuenio, videtur hoc consilium exitum habiturum*. Idem Philipp. 2. *Eugam quærebamus omnes, quæ ipsa exitum nō habebat*. Idem de diuinat. lib. 2. *Quid ego Et aruspicum responsa commemorā? (possum equidem innumerabilia) quæ aut nullos habuerunt exitum, aut contrarios*. Idem Acad. 2. *Ipsa autem philosophia, quæ rationibus progredi debet, quem habebit exitum?* Idem ferè valet *reperire exitum*. Idem Cicero lib. 1. de finib. *Quod si ne ipsarum quidem virtutum laus reperire potest exitum, nisi dirigantur ad voluptatem, &c.* Licet etiam ita legere seruata eadem loquendi cōsuetudinē & elegantia, *Plorem**